
                                           

                

I. konferenční den - 8. prosinec 2011
(budova NIDV v Ostravě, Blahoslavova 1576/2, Moravská Ostrava

(11.00 – 17.00 hodin)

První den konference bude věnován pracovnímu setkání učitelů z Česka, Maďarska, Polska a 
Slovenska, prezentaci výsledků mezinárodních projektů, diskusi o stavu výuky dějin svých 
sousedů a přípravě další spolupráce. Hlavním smyslem workshopu bude navázání kontaktů 
mezi školami a příprava společných setkávání studentů. Účastníci obdrží čtyřjazyčné DVD s 
výukovými materiály, které vznikly v průběhu realizovaných projektů. 

11.00 – 11.30 Zahájení (Petr Pánek - PANT, Věra Havlíková - NIDV)
11.30 – 11.40 Představení hostů a účastníků

11.40 – 12.10 Představení mezinárodních projektů Občanského sdružení PANT 
(Petr Šimíček)

12.10 – 13.00 Mezinárodní spolupráce I. část 
Příspěvky hostujících lektorů – zkušenosti s výukou novodobé historie
sousedních zemí, příklady realizovaných projektů 

(Gábor Ősz, Beáta Barlová, Mónika Selmeci)

13.00 – 13.45 Oběd, přestávka

13.45 – 15.30 Mezinárodní spolupráce II. část 
Příspěvky hostujících lektorů – zkušenosti s výukou novodobé historie

Program 4. ročníku konference

,,I mlčení je lež“ ve výuce soudobých dějin

IV. ročník mezinárodní konference k výuce soudobých dějin pořádá Občanské 
sdružení PANT ve spolupráci s Národním institutem pro další vzdělávání za podpory  

MŠMT.
Letošní ročník se bude konat ve dnech 8. a 9. prosince 2011 v Ostravě.

Akce je určena učitelům dějepisu základních a středních škol, metodikům a didaktikům 
z vysokých škol, ale také jejich studentům i ředitelům škol.

Dva dny letošního ročníku konference jsou rozděleny do samostatných částí. 
První den bude věnován mezinárodní a partnerské spolupráci škol zemí 

Visegrádu (Slovensko, Polsko, Maďarsko a Česko). Druhý pak proběhne ve 
formě moderovaného diskusního panelu a bude se věnovat problematice 

moderní výuky dějepisu a spolupráci škol a historických institucí.



sousedních zemí, příklady realizovaných projektů (Vladimír Kojan, Petr
Šimíček, Jiří Sovadina, Monika Koszynska, Grzegorz Szymanowski)

15.30 – 16.00 Přestávka, občerstvení

16.00 – 17.00 Workshop – moderovaná diskuse o potřebách a představách s cílem
konkretizace mezinárodní spolupráce v roce 2012 a vizí do dalších let.

Na závěr pracovního setkání se uskuteční slavnostní vernisáž výstavy Občanského sdružení 
PANT „Spolu, proti sobě? Rok 1968 v Československu a Polsku“.

II. konferenční den - 9. prosinec 2011
(budova Nové Radnice v Ostravě, 10.00 – 16.00 hodin)

Druhý den konference se uskuteční rovněž ve formě moderovaného diskusního panelu - čtyři 
diskusní bloky. V rámci každého bloku vystoupí renomovaní odborníci. V následující části 
budou moci se svými příspěvky vystoupit předem přihlášení účastníci, blok uzavře společná 
diskuse. 

10.00 – 10.20 Zahájení
(P. Pánek PANT, V. Havlíková NIDV, zástupce Magistrátu města Ostravy)

10.20 – 11.30 Možnosti a úskalí orální historie a její využití ve výuce
Orální historie nabízí učitelům mnoho - přenesení silného zážitku
z poslechu či sledování příběhů pamětníka ve výuce na žáky, sílu
autentičnosti, oživení vyučovací hodiny, moment empatie a mnoho dalších

pozitivních rovin. Má však využití nahrávek pamětníků také svá úskalí? 
A jaká? Na to se pokusíme společně nalézat v tomto bloku odpovědi.
Martin Šmok - Shoah Visual History Foundation
Prof. PhDr. Nina Pavelčíková, CSc. - vedoucí katedry historie FF OU

11.30 – 11.45 Přestávka, občerstvení

11.45 – 12.30 Potenciál muzeí a archivů ve výuce moderních dějin
- Inspirace v zahraničí
Blok bude zaměřen na konkrétní příklady práce se studenty a školními 
skupinami v expozicích. Bude představen současný trend v Polsku 
s možností diskuse o změnách a posunech v českém muzejnictví s odkazy 
na existující programy pro mládež a žáky v některých českých expozicích.
Co může muzeum pro smysluplný a obohacující pobyt žáků ve svých 
prostorách udělat? Co mohou nabídnout muzeu pedagogové?
Mgr. T. Bursík - Národní muzeum, ved. odd. novodobých českých dějin
Dr. K. Mazur - Muzeum Powstania Warszawskiego, ředitel vzděl. oddělení
Mgr. Hana Němcová - Asociace muzeí a galerií České republiky,

                                předsedkyně Komise pro práci s veřejností a muzejní pedagogiku
Mgr. Jan Špringl - Památník Terezín, vedoucí vzdělávacího oddělení

12.30 – 13.15 Oběd, přestávka

13.15 – 13.30 Předání Ceny Jaromíra Šavrdy



13.30 – 14.15 „Hydepark“ 
(studentská reflexe výuky moderních dějin na středních školách;
diskusní blok moderovaný Jiřím Hruškou, vystoupení studentů)

14.15 – 14.30 Přestávka, občerstvení

15.30 – 15.15 Co nabízí a může nabídnout historické pracoviště učitelům na
základních a středních školách?
Kde a v jaké podobě spatřujete možnost spolupráce? 

Základním smyslem tohoto diskusního bloku bude nalézat možnosti 
praktické a funkční spolupráce mezi historiky z akademických pracovišť či 
univerzit a učiteli ze středních i základních škol. Nabízí se především 
možnost popularizace odborného výzkumu, dílčí studie historiků jako 
studijní materiál pro přípravu učitele, historikem sestavený výběr pramenů 
jako podklad pro tvorbu vlastních metodických materiálů atd.
Dr Maria Stinia - odborná asistentka v Institutu historie Jagelonské 
univerzity v Krakově
Mgr. Václav Ruml - Ústav pro studium totalitních režimů v Praze

15.15 – 16.00 Učebnice dějepisu - optimum a realita
Jak vypadá moderní učebnice dějepisu v západní Evropě? 
A jak obstojí ve srovnání s nimi současné české učebnice? 
Diskusní blok nabídne možnost diskuse o jednom ze základních témat
současné výuky dějepisu. Proč si mnozí učitelé tvoří výukové materiály 
sami a stávající učebnice nepoužívají vůbec? Na příkladech konkrétních
učebnic ze zahraničí a jejich srovnání s českou produkcí se pokusíme
analyzovat příčiny současného stavu či přemýšlet o budoucnosti
dějepisných učebnic u nás doma.

doc. PhDr. Blažena Gracová, CSc. - Katedra historie FF OU
doc. PaedDr. Viliam Kratochvíl, PhD. - Katedra všeobecných dejín 
FiF UK v Bratislave

16:00 - 16:15           Diskuse, závěr konference

Poznámka:
Tlumočení konference je zajištěno.
Změna programu vyhrazena.




